PREFEITURA MUNICIPAL

1 DO RIO
PARDO

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2022

PROCESSO Nº 017/2022

ÓRGÃO REQUISITANTE: SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

FLS. _____ _

PROC. _____ _

RUB. _____ _

OBJETO - Aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede

Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste

Município.

Aos vinte e nove dias do mês de março do ano de dois mil e vinte e dois

(29.03.2022), às oito horas 08h00min, na sala de reuniões desta Prefeitura, na

cidade de Ribas do Rio Pardo-MS, na Rua Conceição do Rio Pardo, 1. 725, reuniu­

se a Comissão Permanente de Licitação, formada pelos membros: Emiliano

Barbosa Dias, Adriana Siqueira Lins e Dianacris Aparecida Capecci Conceição ,

designados pela Portaria Municipal nº 006/2022, publicada no dia 14 de janeiro de

2022, no Diário Oficial deste município, DIRIBAS, sob presidência do 1° declinado,

para procederem os trabalhos de julgamento CHAMADA PUBLICA Nº 001 /2022,

cujo objeto é a aquisição de gêneros alimentícios da Agricultura Familiar e do

Empreendedor Familiar Rural, para o atendimento ao Programa Nacional de

Alimentação Escolar - PNAE, destinados a alimentação escolar dos alunos da Rede

Municipal de Ensino, atendidos pela Secretaria Municipal de Educação deste

Município.

Abertos os trabalhos foram registrados os seguintes participantes:

01) ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE

RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS - DAP Nº SDW1945600400012101220252;

02) MÁRCIO ROGERIO DE ABREU - DAP Nº SDW0940834601721012210425;

03) MARIA APARECIDA RIBAS PLUMA DAP Nº

SDW0500934101821810210257.

~~;~;;~~~~~~go Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS · . ~~= =5 _'
Tcl.: (67) 3238-1175 .__.. ~ ',
\vww.ribasdoriopardo.ms.gov .br / -~n

FLS. _____ _

PROC. _____ _

RUB. _____ _

Por sequência foram analisadas as documentações de habilitação dos

participantes. Da análise resta constado o atendimento da habilitação dos

participantes: 01) ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES

FAMILIARES DE RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS - DAP Nº

SDW1945600400012101220252; e 03) MARIA APARECIDA RIBAS PLUMA - DAP

Nº SDW0500934101821810210257.

ABREU DAP Nº O participante 02) MÁRCIO ROGERIO DE

SDW0940834601721012210425 apresentou vencida a Certidão Negativa ou

Certidão Positiva com Efeito de Negativa Conjunta de Tributos Federais, Dívida

Ativa da União e a Seguridade Social INSS, em cumprimento a legislação vigente

foi aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis, cujo termo inicial corresponderá ao

momento em que a proponente for declarada a vencedora do certame, prorrogáveis

por igual período, a critério da Administração Pública, para regularização da

documentação, pagamento ou parcelamento dos débitos e para emissão de novas

eventuais certidões negativas, ou, certidões positivas com efeitos de negativa.

Ato contínuo foi analisado o Projeto de Venda dos participantes, constando que os

mesmos se encontram em conformidade com o Edital, sendo anunciada a oferta de

cada participante conforme segue:

Grupo Formal:

1) - ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE

RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS

Valor Valor
Item Especificação Unid. Qtde.

Unit. Total

ABOBORA MADURA
1 KG 1400 5,36 7.504,00

(PAULISTINHA).

2 ABOBRINHA VERDE. KG 1500 7,99 11.985,00

ACELGA (MAÇO) PESO ENTRE
3 UND 1500 12,47 18.705,00

400 A 600G.

P,·efe;turn Munk;pal de R;bas do ruo Pa,do ~i~~~/
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS ~ ~. ·· ~
CEP: 79180-000 ~A,___--/<----

Te!.: (67) 3238-1175 -J ,
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br ~,,, / l'W'\,CLJL~ CL,

vvrb 2

4

5

6

7

9

10

11

12

13

14

15

16

19

20

22

24

26

27

29

DO RIO
PARDO

ALFACE CRESPA UNIDADE.

BATATA DOCE.

BERINJELA.

BETERRABA.

CENOURA.

CHEIRO VERDE (CEBOLINHA

SALSA) MAÇO.

COUVE MANTEIGA (MAÇO.

ESPINAFRE (MAÇO).

HORTELA.

LARANJA PERA (KG).

LIMAO TAITI (KG).

MAMAO FORMOSO (KG).

MARACUJA.

MELANCIA GRAUDA (KG).

MEXERICA PONCA (KG).

PIMENTAO VERDE (KG).

REPOLHO VERDE (KG).

RUCULA (MAÇO).

VAGEM (KG).

Fornecedor individual:

UNO

KG

KG

KG

KG

E
MÇ

UNO

MÇ

MÇ

KG

KG

KG

KG

KG

KG

KG

KG

MÇ

KG

FLS. _____ _

PROC. ____ _

RUB. ____ _

3500 4,15 14.525,00

1200 5,13 6.156,00

120 5,93 711,60

1000 6,13 6.130,00

2500 8,57 21.425,00

2000 4,58 9.160,00

1200 4,84 5.808,00

700 7,98 5.586,00

100 6,22 622,00

3000 4,52 13.560,00

60 7,93 475,80

1500 7,25 10.875,00

350 21,20 7.420,00

3500 4,77 16.695,00

8000 5,99 47.920,00

250 9,71 2.427,50

5300 6,72 35.616,00

800 4,49 3.592,00

800 16,96 13.568,00

TOTAL R$ 260.466,90

2 - Produtor: MÁRCIO ROGERIO DE ABREU

lte Valor Valor
Especificação Unid. Qtde.

m Unit. Total

17 MANDIOCA RAIZ - SEM CASCA (KG). KG 2500 6,49 16.225,00

TOTAL R$ 16.225,00

Fornecedor individual:

P,~feituru _Munkipal de Róbas do Rfo Pardo _ _ <tk (_· -~- ~
Rua Conce1çao do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS 1 .. ·""'~· .... ~= -=:-===::::
CEP: 79180-000 ..... --··-····- . . -----
Te!.: (67) 3238-1175 --~ ,9-A \ 0:' ~
www.rib;isdoriopardo.ms.gov.br ~. / ~~

/ (VV\ (JJJ7 / , 3
\ -· ' \_A~/ Q_,...

FLS. _____ _

PROC. ____ _

RUB. _____ _

3 - Produtora: MARIA APARECIDA RIBAS PLUMA

lte Valor Valor
Especificação Unid. Qtde.

m Unit. Total

17 MANDIOCA RAIZ - SEM CASCA (KG). KG 2500 6,49 16.225,00

TOTAL R$ 16.225,00

Na sequência foram classificadas para o presente processo os seguintes

participantes, nas seguintes condições:

1) - ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE

RIBAS DO RIO PARDO - ASARIBAS

lte Valor Valor
Especificação Unid. Qtde.

m Unit. Total

ABOBORA MADURA
1 KG 1400 5,36 7.504,00

(PAULISTINHA).

2 ABOBRINHA VERDE. KG 1500 7,99 11.985,00

3
ACELGA (MAÇO) PESO ENTRE 400

UNO 1500 12,47 18.705,00
A 600G.

4 ALFACE CRESPA UNIDADE. UNO 3500 4,15 14.525,00

5 BATATA DOCE. KG 1200 5,13 6.156,00

6 BERINJELA. KG 120 5,93 711,60

7 BETERRABA. KG 1000 6,13 6.130,00

9 CENOURA. KG 2500 8,57 21.425,00

CHEIRO VERDE (CEBOLINHA E
10 MÇ 2000 4,58 9.160,00

SALSA) MAÇO.

11 COUVE MANTEIGA (MAÇO. UNO 1200 4,84 5.808,00

12 ESPINAFRE (MAÇO). MÇ 700 7,98 5.586,00

13 HORTELÃ. MÇ 100 6,22 622,00

Prefeitura.~unicip~I de Ribas do Rio Pardo . . ~ffe-~==-==-~~cc- -===--~ ~)
Rua Conce1çao do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS ... · Â~~---J_ V
CEP: 79180-000 ~

Tel.: ( 67) 3238-1175 . / . ~. - ~)
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br i L / ~• /

"i, (J ,vv\OJlÁ,~ c,0 V 4

14

15

16

19

20

22

24

26

27

29

1
LARANJA PERA (KG).

LI MAO T AITI (KG).

DO RIO
PARDO

MAMÃO FORMOSO (KG).

MARACUJA.

MELANCIA GRAUDA (KG).

MEXERICA PONCA (KG).

PIMENTAO VERDE (KG).

REPOLHO VERDE (KG).

RUCULA (MAÇO).

VAGEM (KG).

2) - MÁRCIO ROGERIO DE ABREU

lte
Especificação

m

17 MANDIOCA RAIZ - SEM CASCA (KG).

3) - MARIA APARECIDA RIBAS PLUMA

lte
Especificação

m

17 MANDIOCA RAIZ - SEM CASCA (KG).

KG

KG

KG

KG

KG

KG

KG

KG

MÇ

KG

Unid.

KG

Unid.

KG

FLS. _____ _

PROC. _____ _

RUB. _____ _

3000 4,52 13.560,00

60 7,93 475,80

1500 7,25 10.875,00

350 21,20 7.420,00

3500 4,77 16.695,00

8000 5,99 47.920,00

250 9,71 2.427,50

5300 6,72 35.616,00

800 4,49 3.592,00

800 16,96 13.568,00

TOTAL R$ 260.466,90

Valor Valor
Qtde.

Unit. Total

2500 6,49 16.225,00

TOTAL R$ 16.225,00

Valor Valor
Qtde.

Unit. Total

2500 6,49 16.225,00

TOTAL R$ 16.225,00

Nada mais havendo a ser tratado o presidente da GPL deu por encerrada a

presente Sessão às 1Oh12min, lavrando a presente ata que, lida e achada

conforme, vai assinada pelos Membros da Comissão de Licitação e participantes

presentes.

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo 3/ .:::::::::::::= ----~·-,i z_,._, ,-----(v
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS -p,-• ii ~ ~
CEP: 79180-000 ~
Te!.: (67) 3238-1175
www.ribasdoriopardo.ms.gov.br

5

FLS. ______ _

1 DO RIO
PARDO

PROC. _____ _

RUB. _____ _

Ribas do Rio Pardo - MS, 29 de março de 2022.

Adria

Participantes:

Dia~~ci Conceição
Membro

~~~:~-
ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES E AGRICULTORES FAMILIARES DE RIBAS

DO RIO PARDO -ASARIBAS

1~
MÁRCIO ROGER1O DE ABREU

CPF nº 248.914.168-66

. n ·J
/V1/1Q,)1_,tcz_,, 0./ P /°'\ { J.A)\)J'tl\(v

MARIA APARECIDA RIBAS PLUMA
CPF nº 841. 761.561-04

Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo
Rua Conceição do Rio Pardo, 1725 - Centro - Ribas do Rio Pardo/MS
CEP: 79180-000
Te!.: (67) 3238-1175
www .ribascloriopC1rdo.ms.gov .br

6